45. *Persecutio regis Persarum severissima in Christianos.* — Jam vero ad res hoc anno in Oriente gestas ab Africa exocelur oratio. His quidem annu hujus consulibus, persecutio adversus Christianos in Perside sævit; testantur id Socrates², et Marcelli-

nus³ : perdurasse autem usque ad biennium, ex his quæ tradit ipse Socrates, possumus colligere, dum ait, sub consulatu Honorii decimo tertio, et Theodosii decimo, una cum bello cum Romanis sedato persecutionem quiescisse. Cæterum quod ad tempus spectat, quo ea persecutio perduravit, redarguitur a Theodoro⁴ Socrates, cum ait eam propagatam esse ad annos circa triginta; quæ quidem sententia ex his quæ S. Augustinus scribat, nonnihil roboratur, dum in decimo octavo libro de Civitate Dei hæc ait⁵ : « Quid modo in Perside? Nonne in Christianos ferbuit persecutio, si tamen quævit, ut fugientes inde nonnulli usque ad Romana oppida pervenerint? » Hæc cum ipse tradat, et in fine ejusdem libri se ea scribere dicat anno trigesimo a consulatu Manlii Theodori, qui configit anno Domini trecentesimo nonagesimo nono; plane convincitur illa elucubrasset anno Domini quadringentesimo vicesimo nono, quo ea persecutio an cessasset, haud satis exploratum sibi fuisse tradit.

46. At quonam autem Persarum rege indicta hæc persecutio fuerit, dubitatum quoque fuit. Mortuo quidem Isdegerde, ab ejus successore ac filio Bararane fuisse excitatam, creditum est, ea potissimum ratione, quod ipse Isdegerdes amicus Arcadii, Theodosii ejus filii tutelam quodammodo suscepisse visus, de Romano imperio atque Theodosio optime meritus fuit : sensit id quidem Socrates⁶ : Theodoretus autem sub ipso Isdegerde id factum affirmat⁷, cui et ad stipulatur Cyrillus monachus in rebus gestis⁸ sancti Euthymii. Sed ejusnam partis sint potiora jura, relinquimus lectoris arbitrio.

17. Quonam autem de his Socrates scribat, ad verbum singula hic reddamus⁹ : « Isdegerde, inquit, rege Persarum, qui Christianos Persiden incolectes minime fuerat persecutus, mortuo, Bararanes ejus illius susceptis regni gubernaculis, a Magis ad eam rem impulsus, Christianos acerbè exagitare, cruciatu et tormenta varia, Persarum more, illis intelligere cepit. Itaque Christiani qui inter Persas habitabant, necessitate coacti, ad Romanos confugere, orare ne illos tam misere opprimi patiantur. Atticus episcopus illos supplices benigne excipere, omnem suam curam et cogitationem ad opem illis ferendam convertere, imperatori Theodosio rem palam facere. Eodem tempore aliam etiam ob causam Romani forte adversus Persas animo infensi fuerunt. Nam Persæ quidem et fossores, quos a Romanis ad auri venas excidendas mercede conduxerant, noluerunt illis reddere, et merces Romanis mercatoribus abstulerunt. Quam offensionem vehementer auxit Christianorum ad Romanos perflugium. Nam rex Persarum illico mittit legatos, qui illos ut fugitivos reptant, Romani autem eos qui auxilii causa ad ipsos confugerant, nequaquam reddiderunt : imo vero non solum eos ut supplices

¹ Marc. in Chron. sub his Consulib. — ² Theod. l. v. c. 38. —

³ Aug. de Civit. Dei, l. xviii. c. 12. — ⁴ Socrat. l. vii. c. 38. —

⁵ Theod. l. v. c. 38. — ⁶ Apud Melaph. die xx. Januar. — ⁷ Socrat. l. vii. c. 48.

¹ Aug. de diver. serm. L. — ² Socr. l. ii. c. 20.

conservare, animo constituerant; verum etiam omnibus opibus viribusque ad religionem Christianam propagandam eniti, parati fuerunt. Quapropter eum Persis bellum gerere, quam pati Christianos misere perire, maluerunt ». Hæc de belli et persecutionis causis Socrates, qui res eo bello gestas prosequitur. Nos autem, quæ de persecutione et causa ipsius a Theodoro sunt posteris commendata, reddemus : qui ait ¹ :

18. « Per idem tempus Isdegerdes rex Persarum persecutionem contra Ecclesiam concitavit, occasione ex re gesta, quam sum deinceps narraturus. arrepta. Audas episcopus, vir multis virtutibus generibus ornatus, zelo non opportuno ille quidem accensus, Pyreum demolitus est : templa enim, in quibus πυρ, id est, ignis, eorum Deus colitur, Pyrea vocant Persæ. De quo rex per Magos certior factus, Audam accessit : ac primum placide eum coarguit, et Pyreum demum adificare jubet. Qui cum ei contradiceret, negaretque se illud facturum : rex omnes Ecclesias Christianorum se diruturum minatur. Atque quod ante verbis minabatur, reipsa perfecit. Nam ut primum Audam divinum illum virum trucidari mandaverat, Ecclesias deturbari jussit. Quod autem ad Pyrei eversionem attinet, hæud opportune quidem illud factum fuisse existimo. Nam sanctus Apostolus² Athenas adventus, et civitatem supersticioso simulacrorum cultu cæcitate videns, aram quamdam ab illis honoratam minime diruit, sed verbo eorum ignorantem redarguit, et veritatem illis patefecit. Attamen quod Audas templum simulacri deturbatum extruere rursus voluit, sed interfecti potius quam illud efficere ; eum magnopere admiror, et corona dignum iudico. Nam par impietas est (mea quidem sententia) ignem adorare, atque ei adificare delubrum. Hinc igitur persecutionis tempestas orta gravissimos et turbulentissimos fluctus contra pietatis alumnos concitavit. Quæ procella triginta annos continuos a Magis, velut a quibusdam turbinibus, agitata duravit. Magos enim vocant Persæ, qui elementa in deos referant : de quorum commentitiis fabulis alio in opere, in quo eorum questiones dissolvebamus, satis enucleate disseruimus.

19. « Porro Gororanes (Bararanes) filius Isdegerdis post mortem patris, ut regni paterni, sic belli contra pietatem a patre commodi successor exitit : quippe pater moriens hæc dno conjuncta filio reliquit. Tormentorum autem genera, et nova cruciamenta piis hominibus ab illis inflicta, vix dicendo explicari poterunt. Nam quorundam manibus, aliorum autem tergis eorum detrahunt : aliorum capita a fronte exorsi ad barbam usque cute exuunt : deinde robustis vinculis a capite usque ad pedes circumligare, et singulos calamos vi arcte constringere ; ut partem cutis, ad quam mote erant arundines, eo pacto graviter lacerantes, acriores doloris morsus efficerent. Quin etiam lacus effodere, eos

summa cum diligentia jungere, deinde ingentem soricium numerum in eos concludere : postremo pietatis athletas, eorum manibus pedibusque constrictis, ne bestias abigant, soricibus velut alimantum obijcunt. Sorices autem fame oppressi, sensim carnes sanctorum absument, sique diuturnum et acerbum cruciatum illis afferunt. Itemque carnifices isti a scelerato illo nature nostræ inimico et veritatis hoste docti, tormenta alia his quidem multo asperiora excogitare. Sed tamen ne eo quidem modo athletarum fortitudinem et constantiam retundere poterunt : nam sua sponte accurrebant, magno desiderio mortis appetendæ, per quam aditus ad vitam immortalē patefit, inflammati : quorum duos tresve in memoriam revocabo, quo per hos etiam aliorum fortitudo cognosci queat.

20. « Hormisdam quemdam, virum in Persis apprime nobilem, ex genere Achemenidarum oriundum, patre prefecto, cum rex eum Christianum esse accepisset, ad se duci, et Deum Salvatorem pernegare jubet. At Hormisda : Quod imperas, rex, neque justum est (inquit) neque utile. Nam quicumque didicerit Deum omnium gubernatorem facile contemneret, eumque denegare, nullo facilius regem, quippe cum homo sit, mortalis nature particeps, contempturns est. Quod si tuum imperium pernegaverit, o rex, gravissimo dignus sit supplicio : quanto magis meretur ille quidem, qui omnium rerum effectorem pernegat? Rex autem, quem oportuerat sapientissimam ejus orationem admiratum esse, athletam generosum divitiis et honore spoliavit : deditque ei mandatum, ut omnibus vestibus, solo subligaculo excepto, exutus, camelos qui erant in exercitu duceret. Cum vero dies complures jam præterissent, rexque e labulato despicens, videret opimum illum virum et radiis solis exustum et conspersum undique pulvere : nobilitate ac splendore patris illius in memoriam revocato, primum jubet eum adduci ad se, et indusium lineo vestiri. Deinde arbitratus ejus animam partim cruciatu præterito, partim humanitate erga eum declarata molliam esse : Nunc demum (inquit) obstinatione deposita, filium fabri nego. At ille divino zelo accensus, indusium dilaceravit : eoque ad regem projecto, sic eum affatur : Si me hujus causa pietatis desertorem putas, habecas tibi donum cum impietate. Hæc ejus fortitudine perspecta, rex eum e palatio nudum exturbavit.

21. « Porro idem rex Suenem mille servorum dominum, qui ei contradicebat (quippe fabricatorem hujus universalitatis pernegare haudquam sustinebat) primum percucietur quis ex ejus servis amplissimus esset : deinde ei tradit reliquorum dominatum, ipsamque dominum Suenem illi servire jubet : quin etiam domini sui conjugem ei in matrimonium dat, ratus eo pacto se veritatis propugnatores Suenem de sententia deducturum. Verum spes eum frustrata est : nam Suenes domum supra petram adificatum habuit. Post hos Benjamin diaconum comprehendit, et in carcerem conjici man-

¹ Theod. l. v. c. 38. — ² Act. xvii.

dat. Biennio vero post legalus Romanus venit ad regem de aliis rebus cum eo acturus: qui de diacono certior factus, impetrat ei a rege liberationem. Rex autem jubet, Benjamin polliceri, se doctrinam Christianam cum nullo Mago communicaturum. Legalus quidem recipit, Benjamin regis mandata effecturum. At Benjamin cum legatum hac de re ipsam admonentem audivisset, respondit non posse fieri, ut doctrinam lucis, quam a Deo acceperat, non aliis imperfret: nam abscondere falentum, quantum mereatur supplicii, historiam Evangeliorum aperle docere. Verum rex id temporis hujus responsionis ignarus, jubet illum ex vinculis eximi. Qui quidem (ut solebat) homines ignorationis tenebris obcecatos inde eripere, et ad lucem, quae sola intelligentia percipitur, educere non cessavit.

22. « Anno autem post, res ab eo gestae regi indicantur: qui jubet eum adduci, et Deum, quem colebat, denegare. Tum ille sciscitatus a rege, quo supplicio mulcendus sit is qui ejus regnum deserat, et alterius ditioni se subijcere in animum inducat. Morte (inquit rex) et poena gravissima. Cui rursus sapientissimus vir: Quo pacto igitur (inquit) coerendus est homo ille, qui effectorem et opificem omnium derelinquat, et unum e conservis Deum consecret, eique cultum vero Deo debitum tribuat? Quibus verbis rex graviter commotus, viginti arundines praecutatas per unguis manuum ac pedum trajeci jubet. Ubi autem vidit eum hunc cruciatum habere pro ludo, aliam rursus arundinem in membrum genitale intrudi mandat; quae saepius extracta, insertaque dolores ei incussit plane inexplicabiles. Post illud inflictum supplicium, impius ille et inhumanitate etheratus tyrannus virgam robustam, crassam, et propter ramos undique eminentes valde asperam in inam alvi sedem configi jubet; quo cruciatum genere generosus Christi athleta oppressus extremum spiritum edidit.

23. « Infinita fere id genus scelera ab illis impiis fuere admissa. Neque cuiquam mirum videri debet, omnium rerum administratorem Deum eorum feritatem, impietatemque tolerasse. Eleum quotquot imperatores ante imperium Constantini Magni regnarunt, contra veritatis professores insana rabie furere non desierunt. Atque Diocletianus ipso salutari Passionis die cunctas ecclesias, quae in toto Romano imperio erant, demolitus est. Verum vix novem jam anni intercesserant, cum et illae ipsae denno florere, atque pulchro majore amplitudine et splendore, quam antea, enitere coeperant, et tyrannus ille una cum impietate extinctus est. Atque Dominus tum haec bella contra Christianos exultanda fore, tum Ecclesias invictam iri praedixerat. Quin etiam ipsi rerum eventus nos docent, bellum plus commodi quam pacem solere nobis apportare: nam haec nos molles, morosos et timidos reddit, illud autem animos acuit, et res praesentis vitae tanquam fluxas condemnare facit ». Haecenus de Persica persecutione Theodoretus.

24. Addit his Nicephorus Jacobi Persae certa-

men his verbis¹: « Infinita vero ab audacibus et impiis illis tentata sunt: quale videlicet et illud est in Jacobo Persa patralum. Is enim cum Christianus antea fuisset, propter intercedentem sibi cum Isdegerde rege Persarum amicitiam, paternam religionem rejecerat. Posteaquam autem per matrem et conjugem rursus ad fidem Christi admonitus revertit, et eam rem princeps agre tulit: accerbam quandam et propter novitatem admirandam post multa supplicia subiit mortem. Nam ubi articulis et juncturis quibusque in commoda et apta totius corporis membrorum conformatione, et manibus, brachiis, pedibus et suris ei reseclis, reliquum nihil quam una cum ventre caput solum habuit: quomodo ne tum quidem fidem in Christum abjecit, et id ipsum postremo ferro amputatum est ». Haec de Jacobo Nicephorus.

25. *Divinitus relatae in Persas a Romanis victoriae.* — Quod autem ad res bellicas pertinet: enituisse quidem divinam virtutem in opem ferendo Christianis adversus Persas, quae narrat Theodoretus², haud obscure significant, ac in primis in his quae ipso exordio rupi foederis configerunt, de quibus ita ipse: « Cum Persae, negotiis Romanorum quibus districti tenebantur, cognitis, contra vicinos suos ruptis foederibus bellum facerent, neque quisquam illis tum ab hostibus oppugnatis subsidio veniret (imperator enim in pace jamdudum facta confisus, duces suos et milites ad alia bella gerenda miserat) Deus immenso imbore et maxima copia grandinis in eorum exercitum demissa, tum eos prohibuit ab itinere ulterius faciendo, tum equorum cursum impedivit: adeo ut viginti diebus viginti stadia usque conficere non possent, quoad duces Romani collectis suis in unum militibus adventarent.

26. « Porro autem altero Imperatoris prelio commisso, istos ipsos, cum jam urbem Imperatoris nomine nuncupatam obsidione cinxissent, Iudibrio Deus exposuit. Nam cum Gororanes amplius quam fringida dies cum omnibus copiis urbem hanc circumsedisset, et multa instrumenta bellica ad circes capiendas accommodata ad murum apphasset, et infinitas tentasset machinas, et alias turres extra moenia extraxisset; solius divinus Eunomius illius urbis episcopus ei restitit, et machinationum adjectarum impetum penitus repressit. At cum duces nostri praefari contra hostes rennerent, et obsessis opem ferre non auderent: iste episcopus se hostibus opponendo, urbem servavit incolumem. Nam cum unus ex regulis Barbaris consuetam blasphemiam in Deum jaceret, et in morem Rhapsacis et Sennacherib verba execrabilia funderet, furorque incitatus minaretur se sacrosanctum Dei templum incendio vastaturum: sanctus isle vir rabiem ejus non ferens, balistam Thomae Apostoli nomine inscriptam, ad pinnae muri statui, et ingentem lapidem in ea imponi, nonneque illius in quem Barbari blasphemiam

¹ Nic. l. xiv. c. 49, 20, 21. — ² Theodor. l. v. c. 36.

miam coniecerant, eum emitti jubet : qui directo in illum regulam delatus, et in nefarium ejus os impactus, vultum deformavit, caput comminuit, et cerebro dispersit humum. Quod cum vidisset dux Gororanes, qui spe capiendæ Urbis exercitum collegerat, inde discessit, ipsoque rerum eventum se victum plane declaravit : atque ob hanc causam metu percussus, fœdera cum Romanis percussit. Ad hunc modum summus omnium rector Deus fidelissimi imperatoris salutem consuluit, qui quidem et se famulum ejus esse ingenue agnoscit, et debitum Domino præstat obsequium ». Hactenus Theodoretus. Verum fœdus post sequentem annum initum esse (ut diximus) Socrates tradit : persecutionem autem novis causis recrudescentem, amplioris temporis spatio propagatam fuisse constat.

27. Quæ præterea de rebus ope divina bene gestis in eo prælio Socrates narrat, his addamus. Ubi enim alia nonnulla præmisit, hæc habet ¹ : « Itaque simul atque imperator Romanus intellexerat Persas maximas copias contra ipsum comparasse : spe tota belli administrandi in Deo colloata, maximum exercitum ex adverso misit. Imperatorem autem summum profinus a Deo beneficium accepisse, quod ejus ope confidebat, ex hoc perspicuum esse poterit. Cum enim Constantinopolitani anxio et sollicito animo essent, et propter incertam belli fortunam ancipiti cura distracti, Angeli Dei in Bithynia nonnullis, quos negotia necessaria ire cogebant, apparentes, jubent renuntiare Constantinopolitanis, ut bono animo sint, precibus se dedant, et firmam in Deo spem ponant, Romanos victores fore : se enim administratores belli a Deo missos dicebant. Quo audito, non solum civitas confirmata fuit, verum etiam militum animi multo ad bellum facti alacriores.

28. « Ubi bellum (uti docuimus) erat ex Armenia in Mesopotamiam translatum, Romani Persas in urbe Nisibeorum conclusos obsidione cingunt ; turresque ex ligno fabricatas, quæ machina quadamolvebantur, mœnibus admovent : multos, qui ex mœnibus pugnare, eaque defendere nitentur, trucidant ; Bararanes igitur rex Persarum certior factus, cum regione Azazeorum vaslatam, tum suos milites, qui erant in urbe Nisibeorum conclusi, a Romanis obsessos : ipse cum omnibus suis copiis contra Romanos ire constituit. At quoniam Romanorum exercitum vehementer formidabat, auxilium postulat a Saracenis, quibus id temporis præfuit Alamundarus, vir excelso animo et bellicoso : qui infinita Saracenorum manu secum adducta, regem Persarum confidere jubet : quin etiam pollicetur, neque id adeo multo post, illi non solum subacturum Romanos, sed Antiochiam, quæ est in Syria traditurum. Verum ejus promissio non successit ex sententia : nam Deus adeo ingentem Saracenis incussit timorem, ut Romanorum copias in ipsos derepente irruisse existimarent : atque cum